<sup>3</sup> Cicero: *Tusculanae disputationes*, 5.36.105

<sup>4</sup> Jeronimus: *Epistola ad Demetriadem* (30), 11. MPL, XXII, col. 1116

<sup>5</sup> Title given by ancient Greeks to a group of philosophers from the 7<sup>th</sup> and 6<sup>th</sup> century BC

<sup>6</sup> Terentius

<sup>7</sup> Terentius: *Andria*, 61

<sup>8</sup> Cicero: *De Amicitia*, 5.18, freely rendered

<sup>9</sup> Pinguis minerva: classical expression denoting a falling short of the high standards of Minerva (Athena), goddess of wisdom, sense and reflection

<sup>10</sup> The mythological bird, Phoenix, is sometimes used as an image of the exceptional man

<sup>11</sup> The objection here is that even divine law in the sense of canon law may sometimes become obsolete or fall into disuse

<sup>12</sup> Pseudo-Jeronimus, 7. MPL, XXX, col. 160

<sup>13</sup> 3. Kings, 19, 10, 14

<sup>14</sup> 3. Kings, 19, 18

<sup>15</sup> vobiscum, in the plural

<sup>16</sup> Matthew, 28, 20

[17] Nec enim, si diligenter investigemus, in tantum defecit mundus, ut sceleratis hominibus ecclesias penitus oporteret commendare. Quod si verum esset, vacare potius ecclesias cum Benedicto velim, quam non pastoribus, sed lupis oves committere. Sed dicet adversarius meus: “Da mihi hominem sine crimine!” Cui respondebo, quia non jurant commissarii hominem sine macula fore. Juramentum est, quia pensatis omnibus aut committendam {202r} esse nominato viro ecclesiam putant aut nullatenus committendam. Quis hoc juramentum impugnet, quis hic resistat<sup>1</sup>? Juramus omnes incorporati solum Deum et conscientiam in quovis negotio sequi. Jurati sunt iudices vestri, jurati sunt collatores, jurati omnes, quos emittitis oratores, jurati etiam litterarum vestrarum scriptores. Ac commissarii, qui causas episcopales examinant, non jurabunt? An non tritum est illud, quia ubi majus periculum est, ibi cautius est agendum? Quid - obsecro - majus est quam gratos pastores suis gregibus ordinare? An vultis in tanto dignitatis fastigio simoniae locum patere? At non sic Caesarum sanxit auctoritas – libet mihi etiam in hoc negotio saecularem adducere legem, cujus aurea verba et omni religioso viro dignissima referre in hoc loco constitui, ut qui nimium duos sacros canones arbitrantur<sup>2</sup>, per saeculares codices erubescant. *Nemo gradum sacerdotii*, ait Augustus<sup>3</sup>, *pretii venalitate meretur*<sup>4</sup>; *quantum quisque mereatur, non quantum dare sufficiat extimetur. Profecto enim quis locus tutus, quae causa<sup>5</sup> poterit esse excusata, si veneranda Dei templa pecuniis expugnentur? Quem murum integritati aut vallum fidei providebimus, si “auri sacra fames” veneranda templa proserpit<sup>6</sup>? Quid denique cautum esse poterit aut securum, si sanctitas incorrupta corrumpitur?*